
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

20.06.2024 г. п.г.т. Мотыгино № 26-297

Об оценке эффективности реализации муниципальных программ в 2023 
году

В соответствии с перспективным планом работы Мотыгинского 
районного Совета депутатов на 2024 год, утвержденным решением 
Мотыгинского районного Совета депутатов от 19.12.2023 № 23-272, 
заслушав информацию, представленную исполняющим полномочия Главы 
Мотыгинского района, Мотыгинский районый Совет депутатов

1. Принять к сведению информацию об оценке эффективности 
реализации муниципальных программ в 2023 году согласно приложению к 
настоящему Решению.

2. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 
постоянную комиссию Мотыгинского районного Совета депутатов по 
бюджету, финансам, муниципальной собственности и социальной политике.

3. Настоящее Решение подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования Мотыгинский район, вступает в силу со дня 
подписания.

РЕШИЛ:

Председатель Мотыгинского 
районного Совета депутатов

Исполняющий полномочия 
Главы Мотыгинского района

Ю.В. Мансурова

(дата подписания)



Приложение 
к решению Мотыгинского 

районного Совета депутатов 
от 20.06.2024 г. № 26-297

Информация об оценке эффективности реализации 
муниципальных программ в 2023 году

Экономическим отделом Финансово-экономического управления 
администрации Мотыгинского района была проведена оценка эффективности 
реализации муниципальных программ Мотыгинского района в 2023 году 
согласно постановлению администрации Мотыгинского района от 27.07.2017 
№ 396-п «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Мотыгинского района и критериев 
оценки эффективности реализации муниципальных программ Мотыгинского 
района».

По результатам оценки из 11 программ, действующих в 2023 году:
1. Высокоэффективными являются 7 программ:
• программа «Развитие культуры и туризма»;
• программа «Развитие общего и дополнительного образования в 
Мотыгинском районе»;
• программа «Управление муниципальными финансами»;
• программа «Реформирование и модернизация жилищно-
коммунального хозяйства и повышения энергетической
эффективности»;
• программа «Развитие транспортной системы в Мотыгинском
районе»;
• программа «Развитие малого, среднего предпринимательства и 
сельского хозяйства в Мотыгинском районе»;
• программа «Защита населения и территорий Мотыгинского района 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2. Эффективной является 1 программа, в т.ч.:
• программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем
жителей Мотыгинского района»;
3. Среднеэффективными являются 3 программы, в т.ч.:
• программа «Развитие физической культуры и спорта на территории 
Мотыгинского района»;
• программа «Молодежь Мотыгинского района в XXI веке»;
• программа «Содействие развитию местного самоуправления».



СРЕДНЕЭФФЕКТИВНЫЕ ПРОГРАММЫ

Программа
«Развитие физической культуры и спорта на территории 

Мотыгинского района»
Уровень финансирования по программе составил 0,99.
Средний уровень достижения целевых показателей программы 

составляет 1,6. Перевыполнение по целевому показателю «Количество 
спортивных сооружений в Мотыгинском районе» в 2,22 раза связано с 
изменением методики подсчета количества спортивных сооружений, а не с 
изменением их фактического количества.

Средний уровень достижения показателей результативности 
программы составляет 1,1.

По результатам оценки результативности подпрограмм программы 
можно сделать следующие выводы:

1. Подпрограмма 1, является эффективной (уровень 
финансирования составил 1,0), средний уровень достижения показателей 
результативности составил 1,0;

2. Подпрограмма 2 является среднеэффективной (уровень 
финансирования составил 0,98), т.к. наблюдается перевыполнение по всем 
запланированным показателям результативности.

Ответственному исполнителю рекомендуется обратить внимание на 
корректное прогнозирование целевых показателей программы и 
своевременную корректировку показателей результативности подпрограмм.

Программа «Молодежь Мотыгинского района в XXI веке»
Уровень финансирования по программе составил 0,99.
Средний уровень достижения целевых показателей программы 

составляет 1,4. Значительно перевыполнен показатель «Количество молодых 
граждан-участников мероприятий в сфере молодежной политики», план 810 
чел, факт -  2000 чел.

Средний уровень достижения показателей результативности 
программы составляет 1,3.

По результатам оценки результативности подпрограмм программы 
можно сделать следующие выводы:

1. Подпрограмма 1 является среднеэффективной (уровень 
финансирования составил 1,0). Показатель «Количество созданных рабочих 
мест для несовершеннолетних граждан, проживающих на территории 
Мотыгинского района» перевыполнен в 2,2 раза, в связи с созданием 
дополнительных 24 рабочих мест в п. Кулаково, п. Новоангарск, п. 
Орджоникидзе и п.Первомайск за счет привлечения спонсорской помощи.

2. Подпрограмма 2 является эффективной (уровень финансирования 
составил 0,99);

3. Подпрограмма 3 является эффективной (уровень финансирования 
составил 0,98)



Ответственному исполнителю рекомендуется обратить внимание на 
корректное прогнозирование целевых показателей программы и 
своевременную корректировку показателей результативности подпрограмм.

Программа
«Содействие развитию местного самоуправления»

Уровень финансирования по программе составил 0,93.
Средний уровень достижения целевых показателей программы 

составляет 1,1.

Средний уровень достижения показателей результативности 
программы составляет 1,7.

По результатам оценки результативности подпрограмм программы 
можно сделать следующие выводы:

1. Подпрограмма 1 является эффективной (уровень финансирования 
составил 0,78).

2. Подпрограмма 2 является неэффективной (уровень финансирования 
составил 1,0). В данной подпрограмме перевыполнен показатель 
«Количество реализованных проектов с участием населения» в 4 
раза. Проекты по благоустройству были реализованы на территории 
п. Орджоникидзе, п. Первомайск, п. Бельск, п. Раздолинск.

3. Подпрограмма 3 является эффективной (уровень финансирования 
составил 0,94);

4. Отдельное мероприятие является эффективным (уровень 
финансирования составил 1,0).

Ответственному исполнителю рекомендуется обратить внимание на 
корректное прогнозирование целевых показателей программы и 
своевременную корректировку показателей результативности подпрограмм.

По итогам реализации муниципальных программ в 2023 году по ряду 
программ наблюдается положительная динамика выполнения целевых 
показателей, однако отдельные показатели не достигли своих плановых 
значений или имели значительное перевыполнение.

Необходимо отметить, что достижение запланированных значений 
целевых показателей возможно только при 100% финансировании 
программных мероприятий. Но даже в условиях ограниченных возможностей 
бюджетных ресурсов необходимо осуществлять адекватный сложившимся 
условиям контроль достижения целей и задач, установленных при разработке 
муниципальных программ.

В связи с этим, в целях повышения эффективности реализации 
муниципальных программ ответственным исполнителям муниципальных 
программ, предусмотренных к финансированию из Мотыгинского районного 
бюджета в очередном финансовом году, необходимо уточнить значения 
целевых показателей на 2024 год, которые могут быть реально достигнуты 
при утвержденных на текущий год объемах финансирования.



СВОДНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ

за 2023 год

№
п/
п

Наминование муниципальной 
программы

Результат оценки 
эффективности

Количество
присвоенных

баллов

Ответственный
исполнитель

1 РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И 
ТУРИЗМА высокоэффективная 28

МКУ "Управление 
культуры 

Мотыгинского 
района"

2

РАЗВИТИЕ ОБЩЕГО И 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В 
МОТЫГИНСКОМ РАЙОНЕ

высокоэффективная 28

МКУ "Управление 
образования 

Мотыгинского 
района"

3
УПРАВЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫМИ
ФИНАНСАМИ

высокоэффективная 28

Финансово-
экономическое

управление
администрации
Мотыгинского

района

4

РЕФОРМИРОВАНИЕ И 
МОДЕРНИЗАЦИЯ 

ЖИЛИЩНО- 
КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА И 
ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ

высокоэффективная 28
Администрация
Мотыгинского

района

5

РАЗВИТИЕ 
ТРАНСПОРТНОЙ 

СИСТЕМЫ В 
МОТЫГИНСКОМ РАЙОНЕ

высокоэффективная 28
Администрация
Мотыгинского

района

6

РАЗВИТИЕ МАЛОГО, 
СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
И СЕЛЬСКОГО 
ХОЗЯЙСТВА В 

МОТЫГИНСКОМ РАЙОНЕ

высокоэффективная 28
Администрация
Мотыгинского

района

7

ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И 
ТЕРРИТОРИЙ 

МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО 
И ТЕХНОГЕННОГО 

ХАРАКТЕРА

высокоэффективная 28
Администрация
Мотыгинского

района

8

ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ДОСТУПНЫМ И 

КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ 
ЖИТЕЛЕЙ 

МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

эффективная 27
Администрация
Мотыгинского

района

9

РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОИ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА НА 

ТЕРРИТОРИИ 
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА

среднеэффективная 18

МЬУ "Молодежный 
центр 

Мотыгинского 
района"



10
МОЛОДЕЖЬ 

МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
В XXI ВЕКЕ

среднеэффективная 16

МБУ "Молодежный 
центр 

Мотыгинского 
района"

11
СОДЕЙСТВИЕ р а з в и т и ю  

МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ

среднеэффективная 13
Администрация
Мотыгинского

района


